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Proposition de loi modifiant l'article 91 de
la loi du 30 décembre 1992 portant
des dispositions sociales et diverses,
en ce qui concerne la cotisation
annuelle forfaitaire à charge des
sociétés

AMENDEMENTS

No 1 DE M. VAN ROMPUY

Art. 3 (nouveau)

Insérer un article 3 rédigé comme suit :

«Art. 3. — Dans la loi du 30 décembre 1992
portant des dispositions sociales et diverses, il est
inséré un article 92ter rédigé comme suit :

« Art. 92ter. — Les sociétés de personnes inscrites
comme entreprise commerciale dans la Banque-
Carrefour des Entreprises et créées après le
1er janvier 1991 peuvent être exonérées de l'obligation
de cotiser pendant les trois premières années à
compter de l'année de leur création. Elles ne pourront
bénéficier de cette exonération que si le gérant ou les
gérants, ainsi que la majorité des associés actifs qui
ne sont pas gérants, n'ont pas été, au cours des dix
années qui précèdent la création de la société,
assujettis à l'arrêté royal no 38 du 27 juillet 1967
organisant le statut social des travailleurs indépen-
dants pendant plus de trois années.
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kel 91 van de wet van 30 december
1992 houdende sociale en diverse
bepalingen met betrekking tot de jaar-
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schappen

AMENDEMENTEN

Nr. 1 VAN DE HEER VAN ROMPUY

Art. 3 (nieuw)

Een nieuw artikel 3 invoegen, luidende als volgt :

«Art. 3. — In de wet van 30 december 1992
houdende sociale en diverse bepalingen wordt een
nieuw artikel 92ter ingevoegd, luidende als volgt :

« Art. 92ter. — De personenvennootschappen, die
ingeschreven zijn als handelsonderneming in de
Kruispuntbank van Ondernemingen en opgericht zijn
na 1 januari 1991, kunnen, gedurende de eerste drie
jaar te rekenen vanaf het jaar van hun oprichting,
worden vrijgesteld van de bijdrageplicht. Ze kunnen
slechts van deze vrijstelling genieten wanneer hun
zaakvoerder of zaakvoerders, evenals de meerderheid
van hun werkende vennoten die geen zaakvoerder zijn,
in de tien jaar voorafgaand aan de oprichting van de
vennootschap, ten hoogste drie jaar onderworpen zijn
geweest aan het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli
1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der
zelfstandigen.
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Les sociétés de personnes qui souhaitent recourir à
cette possibilité doivent fournir à la caisse d'assuran-
ces sociales à laquelle elles sont affiliées les preuves
établissant qu'elles réunissent les conditions visées à
l'alinéa 1er. ». »

Justification

Le présent amendement tient compte de l'arrêt du 16 juin 2011
de la Cour constitutionnelle (arrêt no 103/2001) relatif à la
question préjudicielle posée par le Tribunal du travail de Bruxelles
à la Cour constitutionnelle concernant le chapitre II (« Instauration
d'une cotisation annuelle à charge des sociétés, destinée au statut
social des travailleurs indépendants. ») de la loi du 30 décembre
1992 portant des dispositions sociales et diverses.

La Cour constitutionnelle a estimé que l'article 94, 9o, de la loi
du 30 décembre 1992 portant des dispositions sociales et diverses
viole l'article 172 de la Constitution (selon lequel « nulle
exemption ou modération d'impôt ne peut être établie que par
une loi »).

L'article 94, 9o, de la loi précitée dispose que le Roi détermine
quelles sociétés, constituées après le 1er janvier 1991, peuvent être
exonérées, pendant les trois premières années après leur constitu-
tion, de l'obligation de cotisation prévue en vertu de ce chapitre et
sous quelles conditions elles peuvent invoquer cette exonération.

L'article 7 de l'arrêté royal du 15 mars 1993 pris en exécution du
chapitre II du titre III de la loi du 30 décembre 1992 portant des
dispositions sociales et diverses, relatif à l'instauration d'une
cotisation annuelle à charge des sociétés, destinée au statut social
des travailleurs indépendants met en œuvre l'article 94, 9o, de la loi
précitée :

«Art. 7. Les sociétés de personnes inscrites (comme entreprise
commerciale dans la Banque-Carrefour des Entreprises) et créées
après le 1er janvier 1991 peuvent être exonérées de l'obligation de
cotiser pendant les trois premières années (à compter de l'année de
leur création). Elles ne pourront bénéficier de cette exonération
que si le gérant ou les gérants, ainsi que la majorité des associés
actifs qui ne sont pas gérants, n'ont pas été, au cours des dix années
qui précèdent la création de la société, assujettis à l'arrêté royal
no 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs
indépendants pendant plus de trois années.

Les sociétés de personnes qui souhaitent recourir à cette
possibilité doivent fournir à la caisse d'assurances sociales à
laquelle elles sont affiliées les preuves établissant qu'elles
réunissent les conditions visées à l'alinéa 1er. »

L'amendement vise à créer une base légale pour l'exonération
des sociétés de personnes débutantes. En effet, la base légale (loi
au sens matériel) est remise en cause compte tenu de l'arrêt rendu
le 16 juin 2011 par la Cour constitutionnelle. Le nouvel
article 92ter inséré reprend le texte de l'article 7 de l'arrêté royal
du 15 mars 1993 pris en exécution du chapitre II du titre III de la
loi du 30 décembre 1992 portant des dispositions sociales et
diverses, relatif à l'instauration d'une cotisation annuelle à charge
des sociétés, destinée au statut social des travailleurs indépendants.

De personenvennootschappen, die van deze moge-
lijkheid wensen gebruik te maken, moeten aan de
sociale verzekeringskas waarbij ze zijn aangesloten de
bewijzen overmaken dat aan de in het eerste lid
bepaalde voorwaarden voldaan is. ». »

Verantwoording

Dit amendement komt tegemoet aan het arrest van het Grond-
wettelijk Hof van 16 juni 2011 (Arr. nr. 103/2001) inzake de
prejudiciële vraag van de Arbeidsrechtbank te Brussel aan het
Grondwettelijk Hof met betrekking tot hoofdstuk II (« Invoering
van een jaarlijkse bijdrage ten laste van de vennootschappen
bestemd voor het sociaal statuut der zelfstandigen. ») van de wet
van 30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen.

Het Grondwettelijk Hof oordeelde dat artikel 94, 9o, van de wet
van 30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen het
artikel 172 van de Grondwet schendt (geen vrijstelling of
vermindering van belasting kan worden ingevoerd dan door een
wet).

Het artikel 94, 9o, van voornoemde wet bepaalt dat de Koning
bepaalt welke vennootschappen, opgericht na 1 januari 1991,
gedurende de eerste drie jaar na hun oprichting kunnen vrijgesteld
worden van de krachtens de bepalingen van dit hoofdstuk
ingevoerde bijdrageplicht en onder welke voorwaarden ze zich
op deze vrijstelling kunnen beroepen.

Artikel 7 van het Koninklijk besluit van 15 maart 1993 tot
uitvoering van hoofdstuk II van titel III van de wet van
30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen, met
betrekking tot de invoering van een jaarlijkse bijdrage ten laste van
de vennootschappen bestemd voor het sociaal statuut der zelf-
standigen verleent uitvoering aan het artikel 94, 9o, van voor-
noemde wet :

«Art. 7. De personenvennootschappen, die ingeschreven zijn
(als handelsonderneming in de Kruispuntbank van Ondernemin-
gen) en opgericht zijn na 1 januari 1991, kunnen, gedurende de
eerste drie jaar (te rekenen vanaf het jaar van hun oprichting),
worden vrijgesteld van de bijdrageplicht. Ze kunnen slechts van
deze vrijstelling genieten wanneer hun zaakvoerder of zaakvoer-
ders, evenals de meerderheid van hun werkende vennoten die geen
zaakvoerder zijn, in de tien jaar voorafgaand aan de oprichting van
de vennootschap, ten hoogste drie jaar onderworpen zijn geweest
aan het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende
inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen.

De personenvennootschappen, die van deze mogelijkheid
wensen gebruik te maken, moeten aan de sociale verzekeringskas
waarbij ze zijn aangesloten de bewijzen overmaken dat aan de in
het eerste lid bepaalde voorwaarden voldaan is. »

Het amendement voorziet in een wettelijke basis voor de
vrijstelling voor startende persoonsvennootschappen. Ingevolge
het arrest van het Grondwettelijk Hof van 16 juni 2011 wordt de
wettelijke basis (wet in materiële zin) immers ter discussie gesteld.
Wat betreft de tekst van het nieuw ingevoegd artikel 92ter werd de
tekst van artikel 7 van het Koninklijk besluit van 15 maart 1993 tot
uitvoering van hoofdstuk II van titel III van de wet van
30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen, met
betrekking tot de invoering van een jaarlijkse bijdrage ten laste van
de vennootschappen bestemd voor het sociaal statuut der zelf-
standigen overgenomen.
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No 2 DE M. VAN ROMPUY

Art. 4 (nouveau)

Insérer un article 4 rédigé comme suit :

«Art. 4.— L'article 94, 9o, de la loi du 30 décembre
1992 portant des dispositions sociales et diverses, est
abrogé. »

Justification

Il s'agit d'une correction technique nécessaire compte tenu de
l'amendement no 1.

Nr. 2 VAN DE HEER VAN ROMPUY

Art. 4 (nieuw)

Een nieuw artikel 4 invoegen, luidende als volgt :

9o« Art. 4. — Artikel 94, , van de wet van
30 december 1992 houdende sociale en diverse
bepalingen, wordt opgeheven. »

Verantwoording

Het betreft een technische correctie, noodzakelijk naar aanlei-
ding van amendement nr. 1.

Peter VAN ROMPUY.

113319 - I.P.M.


